especializado (AEE), estimulação precoce, apoio pedagógico, acompanhamento 
multiprofissional e ações de inclusão escolar para estudantes com deficiência 
intelectual, transtornos globais do desenvolvimento e deficiências múltiplas. 

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura do Termo de Fomento. 

VALOR: R$ 32.661,36 (trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e um reais e trinta e seis 
centavos) 

JUSTIFICATIVA 

Trata-se de justificativa técnica destinada a fundamentar a dispensa de 
chamamento público para celebração de Termo de Fomento entre o Município de 
Irupi/ES, por meio da Secretaria Municipal de Educação, e a APAE de Irupi/ES.

[...]

A interrupção das atividades acarretaria prejuízos significativos 
aos estudantes, comprometendo o processo educacional e violando direitos 
assegurados em normas federais. Considerando a experiência da APAE, a aderência total 
ao Plano de Trabalho e a compatibilidade financeira com o valor global de R$ 32.661,36, 
(trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e um reais e trinta e seis centavos), constata-
se que a proposta atende plenamente às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e aos requisitos legais aplicáveis. 

Diante de todo o exposto, conclui-se pela plena adequação técnica e jurídica da dispensa